



平成29年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年10月14日

上場会社名 株式会社 ゼットン

上場取引所 名

コード番号 3057 URL <http://www.zetton.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木伸典

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 森充 TEL 03-5773-4317

四半期報告書提出予定日 平成28年10月14日

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第2四半期の連結業績（平成28年3月1日～平成28年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	5,706	△1.3	379	305.6	418	138.5	75	6.7
28年2月期第2四半期	5,780	2.8	93	△76.7	175	△58.8	70	△72.5

(注) 包括利益 29年2月期第2四半期 36百万円 (10.8%) 28年2月期第2四半期 32百万円 (△86.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	17.52	—
28年2月期第2四半期	16.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第2四半期	4,281	881	20.6	204.74
28年2月期	3,908	876	22.4	203.53

(参考) 自己資本 29年2月期第2四半期 881百万円 28年2月期 876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年2月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年2月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年2月期の連結業績予想（平成28年3月1日～平成29年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,200	0.6	230	—	300	—	40	—	9.3

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）、除外 1社（社名） zetton Ocean Room PTY.LTD.

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年2月期2Q	4,307,900株	28年2月期	4,307,900株
② 期末自己株式数	29年2月期2Q	140株	28年2月期	140株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年2月期2Q	4,307,760株	28年2月期2Q	4,307,851株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

売上高につきましては、前期及び当期に新規出店した店舗が順調に推移したことに加え、既存店舗も前期対比100.6%と堅調でありましたが、収益基盤の強化を目的に、前期撤退した不採算店舗8店舗による減収が響き、全体では減収となりました。なお、当第2四半期連結累計期間においては、4店舗の新規出店を行っております。

営業利益につきましては、不採算店舗の撤退により減益要因が解消したことに加え、前期11店舗の新規出店に対して、当期は4店舗と出店数が減少したことに伴い出店費用が減少したこと、また、既存店舗も好調に推移したこと等により増益となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間において、撤退が決定した店舗及び賃貸借契約終了に伴い閉店する店舗の損失相当額を特別損失として計上しております。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間（平成28年3月1日～平成28年8月31日）の連結業績は、売上高5,706百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益379百万円（同305.6%増）、経常利益418百万円（同138.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益75百万円（同6.7%増）となりました。

また、店舗数については、当期間においてアロハテーブル事業にて3店舗、ビアガーデン事業にて1店舗の新規出店を行いました。一方で、ビアガーデン事業にて1店舗の閉店を行ったことにより、当第2四半期末の店舗数は、直営店75店舗（国内72店舗（ビアガーデン13店舗含む）、海外3店舗）、FC店7店舗の合計82店舗となっております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ372百万円増加の4,281百万円となりました。これは主に有形固定資産が323百万円減少したものの、現金及び預金が398百万円、売掛金が315百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ367百万円増加の3,399百万円となりました。これは主に、買掛金が272百万円、未払費用が112百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5百万円増加の881百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が39百万円減少したものの、利益剰余金が44百万円増加したこと等によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ398百万円増加し、1,047百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と、それらの要因は次の通りであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、752百万円（前年同期は523百万円の収入）となりました。これは主に、売上債権の増加、法人税等の支払額等の資金減少要因を仕入債務の増加、減損損失、減価償却費等の資金増加要因が上回ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、123百万円（前年同期は578百万円の使用）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、174百万円（前年同期は369百万円の収入）となりました。これは主に、長期借入金の返済等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月期通期の連結業績予想につきましては、平成28年10月12日に発表いたしました予想から変更はありません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間において、zetton Ocean Room PTY.LTD.は清算したため、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	664,237	1,062,975
売掛金	135,740	451,510
商品	1,846	1,735
原材料及び貯蔵品	85,721	96,255
未収還付法人税等	16,082	-
前払費用	77,445	94,717
繰延税金資産	47,081	9,705
その他	55,549	91,239
貸倒引当金	△637	△1,436
流動資産合計	1,083,067	1,806,702
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,690,016	1,473,592
工具、器具及び備品(純額)	250,351	168,571
リース資産(純額)	210,303	117,892
建設仮勘定	12,462	79,374
その他(純額)	34	17
有形固定資産合計	2,163,168	1,839,446
無形固定資産	23,496	17,616
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
出資金	1,000	1,000
長期前払費用	23,150	19,441
差入保証金	401,407	385,313
繰延税金資産	212,976	211,575
投資その他の資産合計	638,534	617,331
固定資産合計	2,825,199	2,474,394
資産合計	3,908,267	4,281,097

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	405,514	678,132
短期借入金	50,000	-
1年内返済予定の長期借入金	406,233	421,245
リース債務	81,221	72,913
未払金	195,337	241,923
未払費用	226,431	338,443
未払法人税等	19,554	33,031
未払消費税等	42,038	99,106
前受金	115,986	139,716
その他	22,855	23,347
流動負債合計	1,565,172	2,047,858
固定負債		
長期借入金	1,155,614	1,078,237
リース債務	187,724	145,348
資産除去債務	90,392	93,760
繰延税金負債	26,292	19,352
その他	6,333	14,550
固定負債合計	1,466,356	1,351,248
負債合計	3,031,528	3,399,107
純資産の部		
株主資本		
資本金	379,605	379,605
資本剰余金	301,808	301,808
利益剰余金	196,094	240,565
自己株式	△130	△130
株主資本合計	877,377	921,848
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△638	△39,859
その他の包括利益累計額合計	△638	△39,859
純資産合計	876,738	881,989
負債純資産合計	3,908,267	4,281,097

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
売上高	5,780,298	5,706,240
売上原価	1,726,997	1,688,389
売上総利益	4,053,300	4,017,851
販売費及び一般管理費	3,959,809	3,638,637
営業利益	93,491	379,213
営業外収益		
受取利息	264	111
協賛金収入	54,834	59,963
為替差益	28,458	-
その他	8,062	10,616
営業外収益合計	91,620	70,691
営業外費用		
支払利息	7,949	7,619
為替差損	-	19,452
その他	1,861	4,823
営業外費用合計	9,810	31,895
経常利益	175,300	418,010
特別利益		
固定資産売却益	296	-
特別利益合計	296	-
特別損失		
固定資産売却損	-	2,606
固定資産除却損	2,769	27
減損損失	17,279	278,085
店舗閉鎖損失	21,830	2,585
特別損失合計	41,878	283,306
税金等調整前四半期純利益	133,717	134,703
法人税、住民税及び事業税	58,501	33,820
法人税等調整額	4,502	25,413
法人税等合計	63,004	59,234
四半期純利益	70,713	75,469
親会社株主に帰属する四半期純利益	70,713	75,469

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年3月1日 至 平成28年8月31日)
四半期純利益	70,713	75,469
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△38,006	△39,220
その他の包括利益合計	△38,006	△39,220
四半期包括利益	32,706	36,249
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,706	36,249
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	133,717	134,703
減価償却費	202,005	161,313
減損損失	17,279	278,085
のれん償却額	2,831	2,627
貸倒引当金の増減額(△は減少)	933	798
受取利息及び受取配当金	△264	△111
支払利息	7,949	7,619
為替差損益(△は益)	△28,458	19,452
固定資産除却損	2,769	27
有形固定資産売却損益(△は益)	△296	2,606
店舗閉鎖損失	21,830	2,585
売上債権の増減額(△は増加)	△392,845	△315,770
たな卸資産の増減額(△は増加)	△28,098	△10,423
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△19,485	△57,543
仕入債務の増減額(△は減少)	363,680	272,617
未払消費税等の増減額(△は減少)	△20,461	57,068
その他の流動負債の増減額(△は減少)	251,046	183,851
その他の固定負債の増減額(△は減少)	—	8,216
その他	1,042	18,335
小計	515,175	766,065
利息及び配当金の受取額	264	111
利息の支払額	△8,371	△7,660
法人税等の支払額	△3,354	△16,985
法人税等の還付額	19,696	10,483
営業活動によるキャッシュ・フロー	523,409	752,013
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△538,253	△135,656
有形固定資産の売却による収入	497	3,207
貸付金の回収による収入	114	258
差入保証金の差入による支出	△41,106	△410
差入保証金の回収による収入	—	11,918
その他	—	△2,585
投資活動によるキャッシュ・フロー	△578,748	△123,268
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	70,000	—
短期借入金の返済による支出	△70,000	△50,000
長期借入れによる収入	674,000	150,000
長期借入金の返済による支出	△226,866	△212,365
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△38,728	△40,570
自己株式の取得による支出	△40	—
配当金の支払額	△38,597	△21,538
財務活動によるキャッシュ・フロー	369,767	△174,474
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10,059	△55,532
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	304,369	398,738
現金及び現金同等物の期首残高	679,860	649,237
現金及び現金同等物の四半期末残高	984,229	1,047,975

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。